泉州市洛江区文化体育和旅游局（函）
泉洛政文体旅函〔2024〕27号
关于政协洛江区六届三次会议
第118号提案答复的函

兰文生委员：
您提出的《关于保护洛阳桥碑刻的建议》收悉。现答复如下：
洛阳桥是我区重要的不可移动文物，历史悠久，价值珍贵。洛阳桥周边保留有4尊宋刻石将军、6座宋代石塔及历代石碑、摩崖石刻、对联等100余方，这些石刻记载着洛阳桥修桥的历史，也是对历代仕宦乡贤治理洛阳江及官吏政德，惠民利民的褒颂。目前，洛阳桥及蔡襄祠、昭惠庙、义波祠、中亭、西川甘雨亭、历代碑刻等附属文物由泉州市文物保护中心管辖。

由于自然环境因素的长期作用及历史、人为活动的影响，石刻文物本体会存在表面风化崩裂、片状脱落、字刻缺失、污染物堆积及生物病害等现象，部分石刻本体存在浅表裂隙及结构裂隙，影响了摩崖石刻历史信息、艺术价值的传达和观瞻。但因受文物本体材质和技术条件限制，目前实施石刻保护，均遵照“最小干预”和“可逆性”原则，先选择最小范围开展实验和试点，根据实验结果选取最佳措施和工艺，谨慎实施保护清洗、填封裂缝、加固等保养维护措施，必要时建设围栏和遮阳挡雨防风设施等。

我区严格遵循“保护第一、加强管理、挖掘价值、有效利用、让文物活起来”新时代文物工作方针，下阶段，将在以下几个方面加强和完善工作。一是协助市文物保护中心和桥南社区，加强日常管理巡查工作，防止游客对石刻文物进行人为破坏。二是建议泉州市文物保护中心对桥中亭重要碑刻文物建设围栏等措施加强防护。三是强化文物保护法律法规和政策宣传。继续开展《中华人民共和国文物保护法》等法律法规和政策的有效宣传，大力营造全社会保护文物的良好氛围。

感谢您对我区文化遗产工作的关心关注！

主要领导：吕培基
    分管领导：薛朝军
    经办人员：陈洁圆
联系电话：22631072
                     泉州市洛江区文化体育和旅游局

                               2024年4月17日

抄送：区政协提案文史办、区政府督查室。

  泉州市洛江区文化体育和旅游局办公室         2024年4月17日印发